
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
         

 

 

 
COMUNE DI SAN GIORIO DI SUSA 

 
Città metropolitana di Torino 

                               

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO RAGIONERIA 
 

N.     3 
del 

 10/01/2025 
 

 
OGGETTO : SERVIZIO CLUOD SaaS SOLUZIONE NUVOLA 
MANUTENZIONE E ASSISTENZA. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA SISACOM SPA PER IL TRIENNIO 2025-2027 AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1, LETTERA B)DEL S.LGS N.36/2023 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTO l’art. 183 D.Lgs. 267/2000; 
 
 

VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 

VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati 
individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad 
assumere gli atti di gestione; 

 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso: 

     che in data 30 dicembre 2024, con atto n. 27, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 
comunale ha approvato il D.U.P. per il triennio 2025/2027; 

     che in data 30 dicembre 2024, con atto n. 28, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 
comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario - triennio 2025/2027; 

     che in data 30 dicembre 2024, con atto n. 49, esecutivo ai sensi di legge, la Giunta 
comunale ha approvato il P.E.G, relativo al triennio 2025/2027; 

 
Visto l’art. 4 del D.Lgs 30/03/2001 n. 165, che al comma 2 recita: ”Ai dirigenti spetta 
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”;   

Visto l’art 109 c.2 del D.Lgs 267/2000: ”Nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, c. 2 e 3 , possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi,……”  

Dato atto che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata 
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

Rilevato che gli uffici comunali utilizzano gli applicativi forniti dalla Ditta Siscom S.p.a. 
con sede in Cervere, Via Adua n.4 – P.I. 01778000040, nella soluzione in cloud “Nuvola 
Comuni”;  

Evidenziato che la licenza d’uso e la manutenzione ed assistenza sui software suddetti 
possono essere forniti solo dalla ditta produttrice sopra richiamata, come pure le 
necessarie integrazioni (pagoPA, Sportello al cittadino altri servizi telematici);  

Premesso che occorre procedere con l’affidamento del servizio cloud Saas Soluzione  
Nuvola oltre la manutenzione e assistenza software per il periodo 01.01.2025 – 31.12.2027, 
al fine di garantire il funzionamento degli applicativi in uso agli uffici comunali nonché 
assicurare il regolare svolgimento dell’attività amministrativa dell’Ente;   

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche 
per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del 
presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni 
e quello indicato nel contratto”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Valutato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative all’appalto 
di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 
3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;  

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto 
alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo 
pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia;  

Visto l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, il quale dispone, con riferimento alle soglie di cui all’art. 
14 dello stesso decreto, che le stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto 
dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;   

Precisato che, al fine di procedere all’affidamento di cui sopra, codesto ente ha effettuato 
una ricerca sul portale degli acquisti della pubblica amministrazione 
www.acquistinretepa.it e ha accertato, che risulta possibile, dalla consultazione dei 
cataloghi M.E.P.A., attivare apposita procedura di affidamento mediante Ordine Diretto 
di Acquisto [O.D.A.] sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione [M.E.P.A.] 
con la società Siscom S.p.a. con sede legale in Cervere (CN), Via Ardua n. 4, CAP 12040 
(Partita Iva e Codice Fiscale 01778000040), contraente regolarmente iscritto al M.E.P.A. e il 
prodotto a catalogo offerto dalla società sopra citata soddisfa pienamente le esigenze 
dell’Ente ;  

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;   

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:   

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio cloud Saas 
Soluzione Nuvola (oltre la manutenzione e assistenza software), per il triennio 2025-
2027;  

• Importo del contratto: costo 17.562,00 oltre IVA per il triennio 2025-2027;  

• Forma del contratto: Stipula in formato elettronico tramite MEPA   

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento;   

Rilevato che è stato effettuato l’ordine n. 83107139 del 10/01/2025 sul portale 
CONSIP/MEPA con la Ditta SISCOM SPA sede in Cervere, Via Adua n.4 – P.I. 
01778000040, per un costo del servizio complessivo per il triennio 2025-2027 pari a € 
21.425,64; 

Inteso che i requisiti di carattere generale sono stati già verificati da Consip in fase di 
abilitazione del fornitore;   

- Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG B525311390;  

Considerato che la Ditta SISCOM SPA risulta in regola con gli adempimenti contributivi 
come da DURC on line INAIL_45641313 del 01.10.2024;  

Visto:   

- il D. Lgs n. 267/2000;   

- il D. Lgs n. 36/2023;   

- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  Tutto ciò 

premesso   

DETERMINA  

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.  

2. Di affidare alla Ditta SISCOM SPA sede in Cervere, Via Adua n.4 – P.I. 01778000040, il 
servizio di cloud Saas Soluzione Nuvola Siscom (manutenzione e assistenza), per il 
triennio 2025-2027 per un costo complessivo pari a € 21.425,64 IVA compresa, tramite 
ordine diretto n. 83107139 del 10/01/2025 sulla piattaforma MEPA.  

3. Di impegnare la spesa complessiva di € 21.425,64 sul Bilancio di Previsione 2025/2027 
Missione 01 Progr.11 Titolo 1 Macroaggregato 103 (capitolo 1043/04) come segue:  

2025 € 5.254,00   

 2026 € 6.154,00  

2027 € 6.154,00 

dando atto che la spesa prevista per l’annualità 2027 sarà imputata sul bilancio di 
previsione 2025/2027 già approvato.  

4. Di dare atto:  

- che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in oggetto è stato 
rilasciato il CIG n B525311390; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica  

- che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti dirigenti amministrativi  

- che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis 

del d.lgs. 267/2000  

- che la sottoscritta, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
di  

cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamenti dei dipendenti pubblici) e dell’art. 9 del 
Codice di comportamento integrativo del Comune  

- che il relativo contratto, verrà stipulato tramite MEPA.  

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale da oggi per 15 giorni 
consecutivi ed avrà esecuzione con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria ai sensi dell'art.  151, comma 4 del D. Lgs.  267 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorio di Susa.  Responsabile Procedimento: MALLEN Silvia  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to BARDO Cristina  
 
 
(Sottoscrizione apposta anche ai sensi dell’art. 3, comma 1, Regolamento disciplinante i controlli interni, approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 1 del 4.02.2013) 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
[] La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 

[] Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 
regolarità contabile; 

 
[X] Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria; 
 
[X] Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/codici sopra descritti; 

 
[X] Si attesta, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 

compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con il relativo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
San Giorio di Susa,  
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B5253113
90 

AREA 
AMMINISTRATI
VA/CONTABILE/
VIGILANZA 

2025 10 01111 140 1043 4 U.1.03.02
.19.001 

6.409,88 

B5253113
90 

AREA 
AMMINISTRATI
VA/CONTABILE/
VIGILANZA 

2026 10 01111 140 1043 4 U.1.03.02
.19.001 

7.507,88 

B5253113
90 

AREA 
AMMINISTRATI
VA/CONTABILE/
VIGILANZA 

2027 10 01111 140 1043 4 U.1.03.02
.19.001 

7.507,88 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                           Dott.ssa Cristina BARDOF.to Dott.ssa 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale di San Giorio di Susa attesta che la presente determinazione, ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa viene pubblicata all’albo pretorio on-line 
dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 14/01/2025 al 29/01/2025 
 N. _______ Registro Pubblicazione 
San Giorio di Susa,  14/01/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  ALBERTO CORSINI 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDR. ALBERTO CORSINI 
 


